

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	292.667.231,0	292.667.231,0	61.382.947,7	21,0	187.513.163,4	64,1	105.154.067,6
RECEITAS CORRENTES	289.227.188,3	289.227.188,3	61.382.947,7	21,2	187.487.014,5	64,8	101.740.173,8
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	67.668.415,1	67.668.415,1	11.209.461,1	16,6	47.132.943,2	69,7	20.535.471,9
Impostos	56.693.460,2	56.693.460,2	10.319.438,8	18,2	42.524.585,0	75,0	14.168.875,2
Taxas	10.974.954,9	10.974.954,9	890.022,2	8,1	4.608.358,1	42,0	6.366.596,8
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	24.296.696,0	24.296.696,0	3.149.172,1	13,0	11.322.527,1	46,6	12.974.168,9
Contribuições Sociais	12.496.696,0	12.496.696,0	698.211,7	5,6	3.907.891,2	31,3	8.588.804,8
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	11.800.000,0	11.800.000,0	2.450.960,4	20,8	7.414.635,9	62,8	4.385.364,1
RECEITA PATRIMONIAL	3.090.235,0	3.090.235,0	274.179,6	8,9	848.990,9	27,5	2.241.244,1
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.066.844,3	1.066.844,3	735,4	0,1	2.865,8	0,3	1.063.978,5
Valores Mobiliários	2.023.390,6	2.023.390,6	273.444,2	13,5	846.125,1	41,8	1.177.265,5
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	54.872,0	54.872,0	11.362,3	20,7	45.449,3	82,8	9.422,7
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	54.872,0	54.872,0	11.362,3	20,7	45.449,3	82,8	9.422,7
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	193.489.113,6	193.489.113,6	46.529.667,3	24,0	127.274.192,4	65,8	66.214.921,2
Transferências da União e de suas Entidades	81.243.797,0	81.243.797,0	27.346.307,4	33,7	58.509.910,9	72,0	22.733.886,1
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	42.245.316,7	42.245.316,7	8.363.836,5	19,8	30.671.606,7	72,6	11.573.710,0
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	70.000.000,0	70.000.000,0	10.819.523,4	15,5	38.092.674,7	54,4	31.907.325,3
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	627.856,7	627.856,7	209.105,3	33,3	862.911,7	137,4	-235.055,0
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	350.000,0	350.000,0	90.981,3	26,0	283.368,2	81,0	66.631,8
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	109.744,1	109.744,1	103,3	0,1	103,3	0,1	109.640,8
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	168.112,6	168.112,6	118.020,7	70,2	579.440,2	344,7	-411.327,6
RECEITAS DE CAPITAL	3.440.042,7	3.440.042,7	0,0	0,0	26.148,9	0,8	3.413.893,8
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.242.503,4	3.242.503,4	0,0	0,0	26.148,9	0,8	3.216.354,5
Transf. da União e de suas Entidades	3.132.759,3	3.132.759,3	0,0	0,0	26.148,9	0,8	3.106.610,4
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	109.744,1	109.744,1	0,0	0,0	0,0	0,0	109.744,1
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	197.539,3	197.539,3	0,0	0,0	0,0	0,0	197.539,3
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	197.539,3	197.539,3	0,0	0,0	0,0	0,0	197.539,3
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	18.300.000,0	18.300.000,0	1.284.716,7	7,0	7.195.142,9	39,3	11.104.857,1
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	310.967.231,0	310.967.231,0	62.667.664,4	20,2	194.708.306,3	62,6	116.258.924,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	310.967.231,0	310.967.231,0	62.667.664,4	20,2	194.708.306,3	62,6	116.258.924,7
DEFÍCIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	310.967.231,0	310.967.231,0	62.667.664,4	20,2	194.708.306,3	62,6	116.258.924,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	18.300.000,0	18.300.000,0	1.284.716,7	7,0	7.195.142,9	39,3	11.104.857,1
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	18.300.000,0	18.300.000,0	1.284.716,7	7,0	7.195.142,9	39,3	11.104.857,1
Contribuições Sociais	18.300.000,0	18.300.000,0	1.284.716,7	7,0	7.195.142,9	39,3	11.104.857,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	18.300.000,0	18.300.000,0	1.284.716,7	7,0	7.195.142,9	39,3	11.104.857,1

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA/FMPG

Continua (2/3)